

No. of Printed Pages : 4

BTMC-131

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)
TOURISM MANAGEMENT
(BAVTM)**

Term-End Examination

December, 2024

BTMC-131 : HISTORY OF TOURISM—I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What are the essential features of a tour ? Why is a package tour a popular phenomenon ? 20
2. What role can Government play in encouraging tourism ? Elaborate with suitable examples. 20
3. Explain about the main scriptures of Hinduism. How can they motivate Tourism Industry ? Elaborate. 20

B-1650/BTMC-131

P. T. O.

4. Analyse the changes in the concept of pilgrimage tourism in India from ancient to recent times. 20
5. What is a Spa resort ? How did the seaside resorts grow ? 20
6. Describe the importance of wonders of modern world tourism. 20
7. Explain the following : 10+10
 - (a) Great wall of China
 - (b) Great pyramid of Giza
8. What do you mean by spectator sports ? Why were Olympic games organized ? 20
9. What is the importance of statistical records in tourism ? Why should we study the past ? Explain. 20
10. What type of tourism was promoted by the British in India ? Elaborate with relevant examples. 20

BTMC-131

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन
(बी. ए. वी. टी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.टी.एम.सी.-131 : पर्यटन का इतिहास-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) कोई पाँच प्रश्न कीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. एक टूर की अनिवार्य विशेषताएँ क्या हैं ? एक पैकेज टूर एक लोकप्रिय परिघटना क्यों है ? 20
2. पर्यटन को प्रोत्साहित करने में सरकार क्या भूमिका निभाती है ? उपयुक्त उदाहरणों से व्याख्या कीजिए। 20
3. हिन्दुत्व के मुख्य धर्मग्रन्थों की व्याख्या कीजिए। वे पर्यटन उद्योग को कैसे प्रेरित कर सकते हैं ? विवेचना कीजिए। 20

4. भारत में तीर्थयात्रा पर्यटन की अवधारणा में प्राचीन काल से लेकर वर्तमान काल में होने वाले परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए। 20
5. एक स्पा रिजॉर्ट क्या है ? समुद्र के किनारे रिजॉर्टों ने कैसे उन्नति की है ? 20
6. आधुनिक विश्व पर्यटन के आश्चर्यों (wonders) के महत्व का वर्णन कीजिए। 20
7. निम्नलिखित की विवेचना कीजिए : 10+10
 (अ) चीन की महान दीवार
 (ब) गीज़ा के महान पिरामिड
8. दर्शक खेलों से आप क्या समझते हैं ? ओलम्पिक खेल क्यों आयोजित किए गए थे ? 20
9. पर्यटन में सांख्यिकीय रिकॉर्डों का क्या महत्व है ? हमें अतीत का अध्ययन क्यों करना चाहिए ? विवेचना कीजिए। 20
10. भारत में अंग्रेजों द्वारा पर्यटन के किस प्रकार को बढ़ावा दिया गया ? प्रासंगिक उदाहरणों की सहायता से विवेचना कीजिए। 20

x x x x x x x